
زیارت مشهدالرضا 
برای  یک میلیارد مسلمان

گردشگري  جاذبه  مهم ترین 
منور  بارگاه  ایران  در 
در  که  علي بن موسي الرضاست 
سال، بیش از ۲۰ میلیون زائر 
از اقصا نقاط جهان دارد. در 

فرایند آغاز رونق صنعت گردشگري و اهمیت یافتن 
جاذبه هاي فرهنگي در ایران برخي به اشتباه 
را   (Pilgrimage tourism) زیارت  گردشگري 
گردشگري مذهبي (Religous tourism) فرض 
کرده  اند و بدون  توجه به مصداقي که این دو 
مفهوم در علم گردشگري و ادبیات جامعه ایراني 
دارد، در محافل سیاست گذاري و برنامه ریزی بر 
واژه گردشگري مذهبي تأکید مي کنند. ارائه چنین 
تحلیل هاي کوتاه نظرانه و غلط در درازمدت، بر 
اختلاف و ایجاد نقار مذهبي بین دو فرقه شیعه و 
سني دامن مي زند. برخي سخنراني ها و مقالاتي 
که در این باره ارائه مي شود به استعداد و استقبال 
بیش از ۲٥۰ میلیون شیعه از کشورهاي مختلف 
براي زیارت مشهد اشاره مي کنند. این مطلب درخور 
تأمل بسیار است و اگر با چشم اندازی جامع به 
موضوع پرداخته نشود، از نظر ارزش هاي اسلامي، 
آداب زیارت، علم گردشگري و وحدت و مصلحت 
مسلمانان مشکلات اساسي پیدا خواهد شد. در 
روزگاري که با امید فراوان تأسیس رشته و مرکز 
پژوهش های گردشگری در دانشگاه تهران را پیگیري 
مي کردم (۱۳۸٤) در ادامه راه به اتاق آیت االله 
عمید زنجاني، رئیس وقت دانشگاه، رسیدم که حین 
گفت وگو، از من پرسید شما که خراساني هستید، 
مي دانید چرا به امام هشتم مي گویند «رضا»؟ من 
به رسم معمول، از کسب رضای خداوند و اشاره 
به آن عبارت زیباي امام حسین(ع) در روز عاشورا 
(الهي رضاً به رضائك) پرداختم که استاد همه را 
رد کرد و گفت اگر مي خواهید در امر گردشگري و 
زیارت موفق شوید، باید به این مفاهیم بیشتر دقت 
کرده و جاذبه ها را مبتني بر علم و به شکل صحیح 
تفسیر و تعریف کنید و به آنچه میان عوام معمول 
است، اکتفا نکنید. لقب «رضا» براي این است که 
امام برخاسته از «رضایت مردم» است. اخلاق و 
منش امام رضا(ع) مبتني بر مهرباني و مردم دوستي 
بود و اهل سنت و جماعت همراه اهل تشیع در گرد 
وجود آن حضرت جمع بودند و رضایت فریقین از 
ایشان، سبب الحاق نام «رضا» براي علي بن موسي 
شد، حتي دانشمندان و مردم دیگر ادیان اعم از 
یهودي و مسیحي با کمال آرامش به مکتب درس 
آن حضرت مي آمدند و براي ایشان احترام ویژه قائل 
بودند. در همان لحظه ارادت قاطبه اهل سنت به 
«امام رضاي شریف» به ویژه مردم ایران، افغانستان، 
پاکستان و تاجیکستان و محبت آنها به حضرت 
و نام گذاری فرزندانشان را یادآوری کردم؛ روزي 
در تاجیکستان همسفر جواني شدم که خود را از 
اعقاب و اولاد امام رضا مي دانست و با ذکر اجداد 
خویش از مرو تا خجند به شجره نامه اي استناد 
مي کرد و از فراواني مناقب، مدایح و مراثي متعالي 
و جان فزایي که درباره آن امام همام بر زبان مردم 

آن سامان جاري است، سخن مي گفت. 
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گروه سیاست: «ریکاردو کابریساس» معاون و فرستاده 
ویژه رئیس جمهوری کوبا روز شنبه در تهران پیام کتبی 
«رائول کاسترو» رئیس جمهوری کشورش را تقدیم 
«حسن روحانی» رئیس جمهوری ایران کرد. کاسترو 
در این پیام خواهان گسترش و تعمیق همکاری های...

گروه سیاست: یک روز پس از سخنان دادستان تهران 
درباره وضعیت عفاف و حجاب، وزیر کشور درباره 
سخنان دادستان با سؤال خبرنگاران مواجه شد. به 
گزارش «ایلنا»، «عبدالرضا رحمانی فضلی» در حاشیه 

جلسه رؤسا و دبیران شورای امربه معروف...

بگیر و ببندها
 مردم را مأیوس می کند

پیام کاسترو به مقام 
معظم رهبری و رئیس جمهوری

وزیر  کشور:  از سوی  فرستاده ویژه رئیس جمهوری کوبا تقدیم شد
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حمایت از صنایع کوچک

عصر کسب وکارهای بزرگ با 
ساختارهای بسیار سنگین که 
یک مرحله پس از خام فروشی 
محسوب می شود، به  سر آمده 
و اکنون دوران تولید و مشارکت 
در اقتصاد مقاومتی از طریق تولید ارزش و صادرات 
کالاهای با ارزش افزوده ای بالا چون دانش است که 
متکی به نیروی کار خردمند و خلاقانه است. شایان 
ذکر است که تأکید بر لزوم عادلانه سازی فضای 
کسب  و  کار و تقویت بخش خصوصی واقعی، شامل 
صنایع کوچک و متوسط پایین دستی که ایجادکننده 
اشتغال و ارزش افزوده و دارای توان صادراتی مزیتی 
هستند، منافاتی با توسعه پایدار و رقابتی صنایع 
بزرگ ندارد. بررسی داده های رشد صنعتی دهه ۸۰ 
خورشیدی نشان می دهد روند توسعه صنعتی کشور 
براساس گسترش صنایع بزرگ شکل گرفته و با اینکه 
ماهیت و کارکرد صنایع کوچک و متوسط پایین دستی 
آنها باید ارزش افزوده بیشتری نسبت به صنایع بزرگ 
ایجاد کرده باشد،  این صنایع از رشد ارزش افزوده 
ناچیز یا منفی برخوردار بوده اند. با توجه به اهداف 
کلی توسعه اعم از فقرزدایی، ایجاد رفاه عمومی، 
عدالت اجتماعی، تعادل های منطقه ای و استقلال 
اقتصادی لازم است سیاست هایی اتخاذ شود که 
دستیابی به این اهداف را میسر کند. مطالعه در 
سیاست های  اتخاذ شده به وسیله  کشورهای مختلف 
این حقیقت را برای ما آشکار کرده است که صنایع 

کوچک جایگاه کاملا ویژه ای دارد.

یادداشت 

تصویر وارونه از سیره رضوى 

اگر بخواهیم تاریخ را بی دروغ ورق بزنیم، با 
نکته های ظریفی مواجه مي شویم که باعث مي شود 
شخصیت های بزرگ را بهتر و آسان تر دریابیم. نگاه 
صادقانه و مستند به زندگی اشخاص برجسته، قطعا 
نتایج سازنده ای برای ما به ارمغان می آورد، به شکلی 
که می تواند شیوه نامه زیست آنان را به طور شفاف 
فراروی ما قرار دهد تا کاملا بتوانیم دیدگاه فکری و 
اجتماعی آنها را کشف و به سیره رفتاری شان توجه 
کنیم. اگر این بررسیِ اسنادی به ترسیم هویت آن 
شخص منتهی شود، می تواند محقق را به شمّی 
برساند که اخبار سره را از ناسره تفکیک کند و در 
جایگاهی قرار بگیرد که گویا در مقطع تاریخی 
حیات فرد موردنظر، حضور یافته و قادر به مشاهده 
عینی شده و با این تاریخ سازان به گفت وگو پرداخته 
است.  بی تردید در هر زمانه ای به سیره خردمندان و 
پیشوایان بزرگ تاریخ برای هدایت جامعه نیاز است و 
در عصر پرتلاطم ما که تقابل داغ فرهنگ ها و افکار 
در عرصه جهانی است، این ضرورت بیش از هر دوره 
دیگری به چشم می خورد و همین خواسته سبب 
شده به گوشه هایی از حیات پربار پیشوای پرفروغ 
شیعیان، حضرت رضا علیه السلام بپردازیم و راهبرد 
اجتماعی آن امام رئوف را مطمح نظر قرار دهیم. اگر 
ما بتوانیم فقط چشم اندازی شفاف از مقطع اقامت 
امام هشتم در ایران ارائه دهیم، توشه تضمین شده ای 

است که می تواند هر کارگزار حکومتی و از سوی 
دیگر هر دانشور راستینی را به اکسیر سعادتمندی 
جامعه اش رهنمون شود. دوران حضور پربرکت 
این اختر تابناک در ایران زمین  مصادف با دوران 
خلافت بني عباس و پایتخت آن دوره، شهر طوس، 
مقارن با حکمرانی مأمون است که با سیاستی ویژه 
توانسته آن امام فرزانه را به دارالاماره فراخواند. 
تصمیم خلیفه بر آن است که از خود نمودی علمی 
و فرهنگی در افکار عمومی به جای گذارد و از این 
بابت تلاش می کند از هم جواری با امام علیه السلام 
نهایت بهره برداری را داشته باشد؛ بنابراین به صورت 
رسمی اعلام می کند عموم فرهیختگان و صاحبان 
فکر می توانند آزادانه نظرات خود را در صحن علنی 
جامعه ابراز کنند و دوم آنکه مأمون جریان ترجمه 
آثار کلامی و فلسفی را تقویت کرد تا متون غریبه 
از سرزمین های خارجی به قلمرو اسلامی سرازیر 
شوند، سوم، بساط مجالس بحث آزاد و گفت وگوی 
دینی و فلسفی در پایتخت اسلامی راه اندازی شد.
 جالب است که خلیفه عباسی می خواهد پشت این 

واکنش  رسمی،  تصمیمات 
هم  را  علیه السلام  امام 
دراین باره بسنجد. تاریخ دانان 
براساس نتایج پژوهشی که 
از آن دوره حساس به دست 
که  دریافته  اند  آورده  اند، 
ثامن الحجج  حضرت  نه تنها 
علیه السلام با این قضایا هیچ 

مخالفتی نمی کنند.
ادامه در صفحه ۴

 محمد لسانى
 استاد دانشگاه

واکنش

40 روز گذشته و ما منتظریم

یکشنبه پیش، روز خبرنگار بود. دوستی گفت 
یادداشتی بنویس و از اصحاب رسانه که در زمان 
بیماری و پس از فوت عباس کیارستمی سنگ تمام 
گذاشتند و پیگیر پرونده پزشکی او بودند، قدردانی 
کن. خواستم چیزی بنویسم، اما مطلبم جمع وجور 
نشد و نیمه کاره ماند، تا اینکه دیروز نامه آقای دکتر 
تدین فر، مدیرعامل بیمارستان جم، به مدیرمسئول 
روزنامه «شرق» را خواندم که در واکنش به چاپ 
تصویر معروف «[...] میر» به همراه مقاله ای که 
از منظر یک پزشک به واکنش های هیجانی و 
غیرمعمول این پرونده پرداخته بود، خواستار اشد 
مجازات برای روزنامه «شرق» شده بود. در نامه 
آقای تدین فر از این عبارات استفاده شده: «اقدامی 
موهن در جهت تحقیر و تخریب و برخلاف 
اصول اخلاقی و موازین اسلامی» یا «نادیده گرفتن 
محدودیت های موضوع قانون مطبوعات و تخلف 
مطبوعاتی» و نیز «ارتکاب جرم اقدام در جهت 
تشویش اذهان عمومی مضاف بر جرم توهین». در 
پایان نیز آقای دکتر نوشته که موضوع را از طریق 

شکایت کیفری تعقیب خواهد کرد. 
قصد ندارم درباره اینکه چاپ تصویر «[...]میر» 
مصداق تشویش اذهان عمومی هست یا نیست، 
نظری بدهم. ما در کشور دادگاه و دادسرا داریم 
و کار مراجع ذی ربط است که به چنین شکایاتی 

رسیدگی  کنند، اما آنچه برایم جای تأمل و تعجب 
دارد، تفاوت واکنش پزشکان است با عکس العمل 
خبرنگاران وقتی که در مظان اتهام قرار می گیرند؛ 
دو حرفه ای که همواره مورد اتهام و غضب هستند. 
پزشکان حتی وقتی که می دانند خطای همکارشان 
محرز است، پشت هم می ایستند و حتی تشکیک در 
نحوه عملکرد یک پزشک را توهین به کل جامعه 
پزشکی می دانند، اما من (چون حرفه ام مستندسازی 
است و مستندسازها و خبرنگاران خواهر و برادرند، 
اجازه می خواهم خود را عضو این خانواده نیز فرض 
کنم)... ما چه بخواهیم و چه نخواهیم، مسئولیت 
خطای احتمالی را خود می پذیریم، بهایش را از 
جیبمان می پردازیم و از هم صنفی هایمان انتظار 
نداریم که به دادمان برسند، چون اگر چنین کنند 
اتهامات دامن آنها را هم خواهد گرفت. به هرحال 
روزنامه «شرق» به خاطر عملی که هنوز در 
دادگاهی حکمی برایش صادر نشده عذرخواهی کرد 
تا خاطری مکدر نشود: «... در هر صورت اگر از این 
عکس برداشتی منفی شده صمیمانه عذرخواهی 
می کنیم». (روزنامه شرق، ۲۱ مرداد) ولی تا به حال 
شنیده اید پزشکی به خاطر قصوری که انجام داده 
عذرخواهی کند؟ دلیل تفاوت میان آن طبع استوار 
پزشکان و این روحیه شکننده ما را باز باید در جایگاه 
متفاوت این دو حرفه در نظام قضائی کشورمان دید؛ 
طبعا اکثر اعضای سازمان نظام پزشکی و دادسرای 
رسیدگی به جرائم پزشکی، پزشک هستند اما بدنه 
هیأت نظارت بر مطبوعات یا دادسرای جرائم 
رسانه ای از خبرنگاران و روزنامه نگاران تشکیل نشده 
است.   ادامه در صفحه آخر

 بهمن کیارستمى

پروانه مافى
عضو فراکسیون کار آفرینى مجلس 

ادامه در صفحه ۲

ادامه در صفحه ۴

قدردانی سیدحسن 
نصراالله از ایران

 به دلیل ایستادگی 
در کنار مقاومت

صفحه ۲

صفحه ۴

تیترها

صفحه ۶

حصار امن دولت
 براي شبه دولتی ها

غني نژاد و فاطمي هشدار  دادند

تلاش براي جلوگیري  
از خرید و فروش رأي

محمود صادقی مطرح  کرد

گفت وگو با مسعود کیمیایی
 به بهانه ساخت فیلم « قاتل اهلی»

سینمای امروز 
عشق را بلد نیست

شرط باهنر
 براي رفع حصر

sharghdaily.ir
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گروه سیاست: «محمدرضا باهنر»، دبیر کل جبهه 
پیروان خط امام و رهبری بالاخره کانالی پیدا کرد که 
پیامش را به «میرحسین موسوی» در حصر برساند. او 
بدون اشاره به اینکه چگونه و از طریق چه کانالی با 
او در ارتباط است، گفته: «برای آقای مهندس موسوی 
پیغام فرستادم که اعلام کند در صورتی که آزاد شود تا 
سال ها فعالیت سیاسی انجام نخواهد داد؛ اما گویا وی 
نپذیرفت... یک موقع آقایان می گویند ما می خواهیم 

زندگی مان را بکنیم و کاری هم نداریم؛ اما یک موقع 
هم هست که می خواهند بیایند بیرون هجمه راه 
بیندازند! معلوم است که در این مورد نظام اجازه چنین 
کاری را به آنها نمی دهد». «باهنر» مرداد سال گذشته 
به «شرق» گفته بود: «درباره آقای مهندس موسوی، 
من نمی خواهم از تعبیر های خاص استفاده کنم. من 
با مهندس موسوی از زمان دولت دومشان مشکل 
داشتم...  ادامه در صفحه ۲

-

۲

تتتتخخخرردد رریزیز
ییییگگنااددوواججججاودانگی

۴

»»گگگگننههررفف«««فرهنگ» 
نننیویوونللللصصصففررسسسسرفصل نوین
»»یییسیسسسامململپیپیددد«««دیپلماسی»

 یرییرهیظهظننیرسنس ششرازگگزارش نسرین ظهیری
یمیمستسرایکسسسباعبعهگاگمراآزااز آرامگاه عباس کیارستمی

۱۲

یییاههههای  تتتیتیوولولواااولویت
یییعععامممتججججااجتماعی

تتتتاباخخختتنار رددددر  انتخابات
اکاککیررمممآآمریکا

پوکمون ببببررر  شششششاااااننننهههه فففففرررددددوووسسسسییییی
سیششناناسیناسی

پروندهای درباره
معضل «نوزادفروشی»

۱۰

تتتتعععیببططططبیعت
خخخررچچچر ریریزززیر  چرخ

»»ددوورررود» ففففآآ«««آف

ببببئئاصصصصمممصائب 
ررددننندددناددندنخخخخنداندن در 

ننناررییا ایران ییییااممننیسیسسسسسسینمای
۳۰

سیزدهمین شماره جامعه پویا منتشر شد
شماییم با  شنبه ها  یک بار  دوهفته  هر 

باهنر: به میرحسین پیغام دادم

صفحه ۱۴

  اولین طلا بر سینه کیانوش
  صعود تاریخي سریع ترین 

مرد ایران به نیمه نهایي
  والیبال ایران 

در جمع ۸ تیم برتر المپیك

شنبه رؤیایي ایران  در   ریو

صفحه ۱۸و۱۹ 
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اما یک موقع 
ن هجمه راه 
م اجازه چنین 
سال گذشته 
س موسوی، 
فاده کنم. من 
ـان مشکل 
ه در صفحه ۲۲۲۲۲۲۲۲۲۲۲

مردم کوبا سالگرد تولد
فیدل کاسترو   را جشن گرفتند

۹۰سالگي
رفیق مبارز 

 صفحه ۸
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